PSAUME V DES LAUDES DU DIMANCHE, ET CXLVIII DU
PSAUTIER.

Ce psaume, et les deux suivans, CXLIX et CL contiennent de même une exhortation à toutes les créatures de louer le Seigneur, et, en même temps, de le remercier pour la victoire remportée sur ses ennemis. Pris dans un sens allégorique, c'est une invitation, adressée aux chrétiens de bénir Dieu pour les avoir rendus vainqueurs du démon, du monde et de la chair, victoire qui leur procurera l'honneur d'être établis juges au jour du jugement.

1. *Laudate Dominum de cœlis; laudate eum in excelsis.*

2. *Laudate eum, omnes angeli ejus; laudate eum, omnes virtutes ejus.* Esprits célestes, du haut du ciel où vous habitez, louez tous le Seigneur; louez-le dans le sublime séjour où il habite.

3. *Laudate eum, sol et luna; laudate eum, omnes stellæ et lumen.* 4. *Laudate eum, cœli cœlorum¹, et aquæ omnes quæ super cœlos sunt, laudent nomen Domini.* Soleil, lune, étoiles et lumière, louez-le aussi; louez-le, ô cieux, et que toutes

Sur ces cieux placés au-dessus des cieux il y a diverses opinions; quelques-uns, comme saint Bonaventure, saint Ambroise, Catarin, etc., veulent que ces eaux soient le *ciel cristallin*; d'autres, parmi lesquels plusieurs pères, comme saint Athanase, saint Basile, saint Ambroise, saint Chrysostôme, Bède, etc., croient que ces eaux sont au-dessus du ciel étoilé, et ils le prouvent par la Genèse, cap. v. 7, où il est dit: *Et fecit Deus firmamentum, divisitque aquas quæ erant sub firmamento, ab his quæ erant super firmamentum.* Saint Augustin qui est de même avis, dit: *Major est auctoritas sanctæ Scripturæ, quam omnis humani ingenii capacitas.* Ce sentiment est encore suivi par plusieurs écrivains modernes, qu'on trouvera cités par Tirin. Enfin il y a là-dessus une troisième opinion, qui paraît prévaloir de nos jours parmi les auteurs récents, et selon laquelle ces eaux sont les nuages qui sont suspendus sur la terre: Rupert, Lorin, Mariana, Valence, etc., sont de cet avis.

les eaux qui sont au-dessus des cieus louent le nom du Seigneur. *Super cœlos*, veut dire les eaux suspendues dans l'atmosphère qui environne de plus près la terre.

5. *Quia ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt.* Car il a dit, et tout a été fait: il a donné ses ordres, et l'univers est sorti du néant.

6. *Statuit ea in æternum et in sæculum sæculi; præceptum posuit, et non præteribit.* Il les a établis (les anges et tous les corps célestes, dans une perpétuelle stabilité; et il leur a prescrit des lois qu'ils ne cesseront d'accomplir

7. *Laudate Dominum de terra, dracones et omnes abyssi.* Louez aussi le Seigneur, créatures de la terre; louez-le, animaux marins et abîmes, c'est-à-dire, profonds bassins des eaux.

8. *Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, quæ faciunt verbum ejus.* Louez le Seigneur, feu, grêle, neige, glace, souffles des tempêtes (ce sont les vents), qui tous obéissez à sa voix.

9. *Montes et omnes colles; ligna fructifera, et omnes cedri.* Louez-le, montagnes, collines; et vous aussi, arbres qui portez du fruit, et vous tous, cèdres élevés.

10. *Bestiæ et universa pecora, serpentes et volucres pennatæ.* Louez-le, animaux sauvages et domestiques; et vous, serpents qui rampez sur la terre, et vous, oiseaux qui volez dans les airs.

11. *Reges terræ et omnes populi, principes et omnes judices terræ.* Louez-le, monarques, et vous, peuples de la terre; louez-le, princes, et vous tous qui êtes établis juges sur la terre.

12. *Juvenes et virgines, senes cum junioribus laudent nomen Domini; quia exaltatum est nomen ejus solius.* Que le nom du Seigneur soit loué des jeunes gens et des vierges, des enfans et des vieillards; car lui seul est grand, lui seul est sublime, lui seul mérite toute gloire.

13. *Confessio ejus super cœlum et terram; et exaltavit cornu populi sui.* Que le ciel et la terre fassent donc résonner des cantiques à la louange du Seigneur, qui a voulu, par sa puis-

sance, exalter son peuple fidèle, en lui donnant Jésus-Christ, qui a rendu ses serviteurs victorieux du démon.

14. *Hymnus omnibus sanctis ejus; filiis Israël, populo appropinquanti sibi.* Que la louange soit donnée pareillement à tous ses saints, et à tous les vrais enfants d'Israël, qui, par leur sainteté, forment un peuple digne d'approcher de Dieu.

PSAUME VI DES LAUDES DU DIMANCHE, ET CXLIX DU PSAUTIER.

1. *Cantate Domino canticum novum; laus ejus in Ecclesia sanctorum.* Chantez au Seigneur un cantique nouveau pour tous les nouveaux bienfaits qu'il nous a accordés, et spécialement pour le don qu'il nous a fait de Jésus-Christ notre Rédempteur. Il est juste que dans l'assemblée des saints, c'est-à-dire des chrétiens, retentissent à jamais les louanges du Seigneur.

2. *Lætetur Israel in eo qui fecit eum; et filii Sion exultent in rege suo.* Qu'Israël se réjouisse en Dieu qui est son créateur; et que les enfants de la céleste Sion (qui est l'Eglise) soient dans la joie, en voyant qu'il règne sur eux par sa grâce.

3. *Laudent nomen ejus in choro; in tympano et psalterio psallant ei.* Qu'ils louent son nom par des concerts au son du tambour et de l'instrument à dix cordes.

4. *Quia beneplacitum est Domino in populo suo; et exaltabit mansuetos in salutem.* Parce que le Seigneur a mis ses complaisances dans son peuple, et il exaltera ceux qui ont le cœur doux, en leur donnant la vie éternelle.

5. *Exultabunt sancti in gloria; lætabuntur in cubilibus suis.* Les saints tressailliront de joie dans la gloire céleste, et ils jouiront d'une éternelle allégresse, lorsqu'ils seront placés dans le lieu de leur repos.

6. *Exaltationes Dei in gutture eorum; et gladii ancipites in manibus eorum.* Leurs bouches chanteront sans fin les louanges de Dieu, et leurs mains seront armées d'épées à deux tranchants.

7 *Ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes in*

populis. Pour exercer une juste vengeance sur les peuples qui les ont persécutés, en leur reprochant leurs iniquités.

8. *Ad alligandos reges eorum in compedibus; et nobiles eorum in manicis ferreis*. Ils jetteront dans les fers les rois tyrans, et ils enchaîneront les mains des plus nobles d'entre les peuples qui les auront persécutés.

9. *Ut faciant in eis iudicium conscriptum; gloria hæc est omnibus sanctis ejus*. Et ils exerceront ainsi contre les persécuteurs le jugement inscrit dans les divines Écritures ¹ Et telle est la gloire que Dieu réserve à ses saints.

PSAUME VII ET DERNIER DES LAUDES DU DIMANCHE, ET CL DU
PSAUTIER.

1. *Laudate Dominum in sanctis ejus; laudate eum in firmamento virtutis ejus*. Louez le Seigneur qui est dans son sanctuaire, c'est-à-dire au ciel (car le texte hébreu, à cet endroit où nous lisons *in sanctis*, signifie *in sanctuario ejus*); louez-le comme étant assis sur le trône inébranlable de sa toute-puissance (saint Jérôme traduit : *In fortitudine potentix ejus*), qui brille particulièrement au firmament, c'est-à-dire au ciel, d'après le sens donné à ce mot dans le chapitre 1^{er} de la Genèse.

2. *Laudate eum in virtutibus ejus; laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus*. Louez-le dans les effets de sa puissance, qui sont les prodiges qu'il opère; louez-le selon l'immensité de sa grandeur.

3. *Laudate eum in sono tubæ, laudate eum in psalterio et cithara*. Louez-le au son des trompettes; louez-le avec le psaltérion et avec la harpe.

4. *Laudate eum in tympano et choro; laudate eum in chordis et organo*. Louez-le avec le tambour et dans les chœurs (quelques-uns prennent *choro* pour un instrument musical, inconnu de nos jours, quelques autres pour le chœur des voix); louez-le avec le luth et avec l'orgue. On ne sait point au juste quels sont les instruments que désigne ici le psalmiste. Calmet en fait une dissertation à part.

1. *Judicabunt nationes, et dominabuntur populis*. (*Sap.* III, 8.)

5. *Laudate eum in cymbalis bene sonantibus ; laudate eum in cymbalis jubilationis ; omnis spiritus laudet Dominum.* Louez-le avec des cymbales harmonieuses, et qui produisent des sons ravissants ; et que tout ce qui respire loue le nom du Seigneur.

CANTIQUE DE ZACHARIE. (*Luc.* 1, 68.)

Aux psaumes des laudes du dimanche succède le cantique de Zacharie, où le saint loue et remercie le Messie qui vient pour sauver le genre humain. Il déclare ensuite quelle sera la mission de son fils saint Jean-Baptiste, qui sera d'être le précurseur du Rédempteur du genre humain.

1. *Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis suæ.* Que le Seigneur, le Dieu d'Israël soit béni, parce qu'il a visité son peuple, et a commencé l'ouvrage de la rédemption.

2. *Et erexit cornu salutis nobis, in domo David pueri sui.* Et il a fait sortir de la race de son serviteur David, celui qui sera pour nous la forteresse du salut, c'est-à-dire le Sauveur.

3. *Sicut locutus est per os sanctorum, qui a sæculo sunt, prophetarum ejus.* Comme il l'a prédit par la bouche des saints prophètes, qui ont paru depuis le commencement des siècles.

4. *Salutem ex inimicis nostris, et de manu omnium qui oderunt nos.* Ils ont prédit notre salut, c'est-à-dire, notre délivrance d'entre les mains de nos ennemis, et de tous ceux qui nous haïssent.

5. *Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, et memorari testamenti sui sancti.* Et ce Sauveur est venu pour faire aussi miséricorde à nos pères en se souvenant de la sainte promesse qu'il avait faite à Abraham.

6. *Jusjurandum, quod juravit ad Abraham patrem nostrum, daturum se nobis.* Car il avait juré à notre père Abraham qu'il se donnerait lui-même à nous.

7. *Ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi.*

8. *In sanctitate et justitia coram ipso omnibus diebus nostris.*

Afin que délivrés de nos ennemis, nous puissions le servir dans la justice et dans la sainteté tous les jours de notre vie ; c'est-à-dire, non pas seulement par un culte extérieur, mais encore par une piété et une justice intérieures, qui nous rendent intérieurement justes aux yeux de Dieu.

9. *Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis ; præibis enim ante faciem Domini parare vias ejus.* Et toi, petit enfant, tu seras le prophète du Très-Haut ; puisque tu marcheras devant lui sur la terre, pour préparer les âmes à suivre ses enseignements.

10. *Ad dandam scientiam salutis plebi ejus, in remissionem peccatorum eorum.* Tu donneras la science du salut à son peuple, pour la rémission de leurs péchés.